AKTA PARAFII RZYMSKOKATOLICKICH DIECEZJI PI  NSKIEJ, KTORE
W WYNIKU ZMIANY GRANIC ZNALAZLY SI E NA TERENIE BIALORUSI.

W wyniku polityki antykdcielnej akta parafialne zostaty praiel przez wiadze
sowieckie. Ich dalszy los nie jest donka wyja&niony. Czs¢ z nich trafita do sowieckich
Urzedow Stanu Cywilnego, niektére po prostu spalono wyszucono nasmietnik, reszta
wywieziona zostata w nieznane, przypuszczalnie daské lub Moskwy. Ksizom
repatriupcym st wraz z duaa czescia parafian, wtadze sowieckie pozwalaty niekiedy zabr
metryki parafialne. Niektore kgii znaleli parafianie namietnikach, inne ratowali ze stoséw
przeznaczonych na spalenie. Z tych ocalatych fragove tamtejszych archiwow
parafialnych, przywiezionych do Polski, tworzyt si naszym archiwum zesp6t akt parafii
lezacych obecnie na Bialorusi. Do vaykow zalicz¥¢ mazna w tym zespole, dhszy chg
ksiag metrykalnych danej parafii czyzennych jej akt. W w¢kszasci wypadkéw, g to
pojedyncze ksgi, lub zaledwie kilka kag, jakie dato i ocalé od zniszczenia. Rymaoze
jednak, g to jedyne zachowane dokumentpdtowe do dziejow tamtejszej parafii.
Szczegotowy wykaz archiwaliow w Archiwum Diecezjaim w Drohiczynie z niektérych
parafii diecezji phskiej, lezacych obecnie na terenie Biatorusi, przedstawianastpujaco:

Baranowicze, parafia Podwyszenia Krzyza Swietego

Ksiegi chrztéw 1936-1943
Ksiegi matzenstw 1937-1946
Inwentarz kdciota 1939

Ksigga rachunkowa
Brzes¢, parafia Matki Bo zej Krolowej Polski
Ksigga chrztow 1938-1944
Ksigga nawrdconych 1938-1943
"Trudowaja knika" ks. Stanistawa tazara
Czerewiszcze

Kskgi chrztéw z lat 1932-1943
Kskgi makenstw 1931-1939
Ksigi zmartych 1931-1939
Ksigi egzamindw przedubnych  1931-1943
Dywin
Ksigi chrztow 1680-1802
1848-1866
1924-1941
Ksiegi matzenstw 1675-1802
1924-1942
Ksiggi zmartych 1721-1802
1924-1942
Ksiegi nawréconych 1928-1942
Inwentarze kéciota 1799, 1844, 1851, 1860, 1861, 1867
Ksiega Bractwa Trojcy Przeray. 1763-1800
Dziennik korespondencji 1936-1937
Hancewicze(od 1940 take z par. Milkiewicze)
Ksiegi chrztow z lat 1926, 1940-1945

Ksiegi zmartych 1940-1944



Horodec
Ksiegi chrztow z lat
Ksigga matenstw
Ksigga zmartych
Iweniec, parafiasw. Michata
Ksiegi chrztow z lat

1939, 1941-1942
1941-1942
1939, 194429

1944-1947

Ksigga egzamindéw przébibnych 1947

Ksigga zapowiedzi
Inwentarze Koielne

1946-1947
1933, 1939

Fotografia wgtrza kaciotasw. Michata w Ilwiegicu z 1938 r.

Juszkiewicze
Inwentarz kéciota z roku
Ksigga spisu parafian
Kiwatycze
Ksiegi chrztow z lat
Ksiegi makzenstw
Ksiegi zgonow
Inwentarz kdéciota
Ksigga spisu parafian
Kobry i, parafia
Kstgi chrztow z lat

Ksiegi makenstw z lat
Kstgi zmartych
Inwentarze Koielne

Kstgi spisu parafian
Plan beneficjum kohtgkiego

Zdgcie kasciota kobryiskiego po zniszczeniu przez sowieckidnierzy

Kobry i, parafia wojskowa
Ksiegi chrztéw z lat
Kojdanéw
Kstgi chrztow z lat
Kstgi makzenstw
Kstgi zmartych

1945
1937/1938

1929-1945
1943-1944
1943-1944
1853
1942

1862-1864
1903-1935
1939-1945
1907-1921
1939-1945

1881-1871%14

1928-1945
1926
1930, 1934

1925-1939

1941, 198345
1941-1943
1941-1943

Kstga egzaminow przéthbnych 1941

Kroszyn
Ksiegi chrztow z lat

Ksiggi makzenstw

Ksiegi egzaminow przedubnych

Ksiggi zmartych
Inwentarze kécielne

Uposaenie kdciota w Kroszynie

Kronika szkoty
Lenin - Sosnowicze

Ksigega chrztow z lat

Ksiegi matzenstw

1688-1823

1941-1943

1745-1790

1827-1865
1827-1868
1820, 1942

1938-1941
1938-1941



Ksiggi zmartych

Linowo

Ksigega chrztow z lat
Ksiegi matzenstw
Ksiegi zgonow

Lubieszow
Alfabetyczny wykaz ochrzczonych 1922-1934

1938-1941

1941-1943
1940-1944
1942-1943

Ksiegi chrztow 1925-194
tahiczyn

Akt nadania praw miejskich tohiczynowi przez krtldadystawa 1V
tachwa

Ksigga chrztoéw z roku 1926

Ksigga matenstw 1926

Ksigga zmartych 1926

tuniniec

tunin

Ksiegi chrztow z lat
Ksigga matenstw
Ksiegi zmartych

Ksiegi egzaminow przedubnych
Ksigga bierzmowanych
Inwentarz kdéciota

Wykaz ziemi nalgacej do kdciota

Ksigega chrztow z roku
Ksigga egzaminow prz&tlibnych

Mikaszewicze

Mir

Alfabetyczny spis ochrzczonych
Alfabetyczny spis maknstw
Ksiegi chrztow

Ksiega egzaminow przétlibnych
Ksigga zmartych

Inwentarz kdciota

Ksigga spisu parafian

Ksiega nawrdconych

Zdjecia kasciota

Alfabetyczny spis ochrzczonych
KsDi chrztow (brudnopisy)
Ksiegi protokotow przeélubnych

Ksiegi zmartych (brudnopisy)
Kst¢gi nawrdconych

Kstgi spiséw parafian
Inwentarz kmiota

Ks¢ga Bractwa SzkaplerZaw.

1925, 1937-1944

1926, 1938-1944

1925-1926
1938-1944
1907-1943

1937

1938

1937

1926
1925-1943

1928-1943
1928-1931
1940-1944
1928-1944
1941-1944
1944
1942

1925-1934
1918-1945
1911-1938
1941-1945
1918-1945
1917-1936
1919-1920, 1925
1772

1796-1945

Kstga wizytacji pasterskich Nigéd/iedzica

Fragment ksigi chrztow z roku

1940

Kronika parafii i kgciota w Niedwiedzicy - ks. inf. W. Pétkowskiego



Osowa

Ksigga chrztéw z roku 1928

Ksigga matenstw 1928

Ksigga zgonow 1926, 1928
Ostromaczewo

Ksigga egzaminow przéthbnych 1940-1944

Uposaenie kadciota 1929-1931
Otolczyce

Ksiegi egzaminow przedubnych  1937-1939

1932-1936

Ksiggi zmartych 1934-1941
Ptaskowicze

Ksigga bierzmowania 1930-1931

Ksigga nawrdconych 1925

Inwentarz kdciota 1939
Potonka

Ksiegi chrztow z lat 1922-1943

Ksiegi zmartych 1922-1944
Popina

Ksiegi chrztow z lat 1922-1943

Ksiggi zmartych 1922-1944
Puzicze

Ksiegi chrztow z lat 1926,1928

Ksiegi matzenstw 1926, 1928

Ksiggi zmartych 1926,1928

Raptularz chrztow w Puziczach 1923-1927
(przechowywany w aktach Mikaszewicz)
Rubiezewicze

Ksiegi chrztow z lat 1940, 1944-1947
Ksiegi matzenstw 1940-1941, 1947
Ksiegi egzaminow przedubnych 1910-1920
1922-1926
1941-1947
Siechniewicze
Inwentarz kdéciota 1926
Wizytacja pasterska 1926
Sielec
Ksiegi chrztow z lat 1925-1945
Ksiegi zmartych 1931-1945
Ksiegi egzaminow przedubnych  1926-1945
Inwentarze kéciota 1923, 1925, 1942
Protokét wizytacji pasterskiej 1937
Plany beneficjum parafialnego
Stawy
Ksiegi chrztow z lat 1788-1827
Ksiegi makenstw 1788-1827
Ksiegi zmartych 1827-1855
1939-1941

Inwentarze kéciota 1930,1931, 1933



Protokoty zdawczo-odbiorcze 1930-1931
Stolin
Ksiegi chrztow z lat 1939-1941
Ksiegi matzenstw 1938-1942
Stolpce
Ksigga protokotéw konferencji dekanalnych 1925-1938
Starojelnia
Plany ziemi kécielnej w Starojelni 1930
Szczytniki

Ksigga chrztow parafii unickiej 1743-1752
Ksiegi chrztow obradku tachskiego 1921-1945

Ksigga matenstw 1921-1943
Ksigga zmartych 1921-1945
Inwentarze kéciota 1922, 1924, 1925, 1927, 1931
Wierzchowiec
Ksigga chrztow (brudnopis) 1940-1944
Ksicga matenstw 1940-1942
Ksigga zmartych 1940-1944
Ksigga Stow. Kobiet Katolickich 1933
Wotczyn
Ksiegi chrztow z lat 1653-1809
1827-1866
Ksiegi matzenstw 1728-1860
Ksiegi zmartych 1728-1866
Kstgi egzaminow przedubnych  1865-1866
1928-1944
Kstga bierzmowanych 1761
Kstgi nawrdoconych 1763-1780
1928-1944
Inwentarze kéciota 1788, 1818, 1844, 1851,
1928, 1931, 1933, 1936
Kstga spisu parafian 1852-1865
Remonty kéciota 1932-1939
Beneficjum parafialne 1931

Pokwitowanie odebrania kluczy oddaiota i od krypty z truma krélewskq,
wydane przez sowieckie wiadze miejscowe ks. A. @ewsczowi
Pismo biskupa K. Bukraby w sprawie przewiezieniaWotczyna trumny z
ciatlem ostatniego krola Polski
Wycinki z przedwojennej prasy na temat Wotczyna

Wysokie Litewskie
Wiadomaci o kciciele i parafii katolickiej w Wysokim Litewskim,
opracowanie ks. A. Kaczagkiego

Zaostrowicze

Ksigga bierzmowanych 1937
Zaoscie

Ksiegi chrztow z lat 1934-1945

Ksiggi zmartych 1939

Ksigga nawrdconych 1939-1945

Inwentarz kdéciota 1938



Zbirogi
Ksigga chrztow z lat 1928-1935
Ksigga egzaminéw przéthbnych 1921-1927
Ksigga umartych 1928-1934, 1942
Ksigga nawrdconych 1923-1945
Dokumenty uposeenia kaciota 1618-1784
Ksiegi spiséw parafian 1927, 1931

Ksigga wizytacji pasterskich
Plany ziemi kécielnej

Ten szczegbtowy wykaz ocalonych archiwaliéw parafidiecezji phskiej lezacych
obecnie na Biatorusi, pozwala na podejmowanie kmgyetym wszystkim, ktérzy dulz to
pochodz z tamtych terendw, a po repatriacji pozbawienitalosvszelkich dokumentow,
poszukuj wiec metryk chrzcielnych, manskich czy dat zgonow swoich bliskichadz tez
tym, ktérzy podejmuj badania naukowe na temat dziejouigziczyzny, tamtejszych parafii,
Swiatyn, ludnaci, itp.

Ozdoly tego zbioru jest Kgga Chrztéw Parafii Wotczyn z lat 1653-1759, a wj ni&
s, 13, metryka chrztu ostatniego krola Polski Stama Augusta, a wdaiwie Stanistawa
Antoniego Poniatowskiego, gaymi¢ Augusta przybrat on dopiero przy koronaciji.

(z oprac. E. Borowskilkta rzymskokatolickig diecezi pinskigy w zbiorach Archiwum
Diecezjalnego w Drohiczynie, Biatostocczyzna 2/ 1998/ 57-65)



